Haec fabula indicat, eos malefactores habendos, qui ma-
leficiorum causa fuere.

DE AVIBVS SCARABEOS

timentibus.

37

MAGNUS timor aues incesserat, ne Scarabei arcu pi-
lari eas occiderent, a quibus magnam pilarum uim
in sterquilino summo labore fabricatam audierunt. Tunc
passer, Nolite, inquit, pauescere. Quomodo enim pilas
in nos per aera uolantes iacere poterunt, cum eas per ter-
ram magno molimine uix trahant?

Haec fabula admonet, ne hostium opes extimescamus
quibus deesse uidemus ingenium.

De Vrso

VRsus ictus ab ape, tanta ira percitus est, ut aluearia in quibus apes mellificauerant, tota unguibus discerperet. Tunc apes uniuersæ, cum domos suas dirui, cibaria auferri, filios necari uiderent, facto impetu aculeis ursum inuadentes, penè necauere: Qui ex earum manibus uix elapsus, secum dicebat, Quanto melius erat, apis unius aculeum tolerare, quam tot in me hostes mea iracundia concitare.

Hæc fabula innuit lōge melius interdum esse iniuriam unius sustinere, quàm dum unum punire uolumus, multos nobis inimicos comparare.

AVceps tetenderat uolucris retia, largamq; illis in area effuderat escam, pascentes tamen aues non capiebat, quia sibi uidebantur pauca. Quibus pastis ac uolantibus, aliæ pastum adueniunt, quas quoq; propter paucitatem capere neglexit, hoc per totum diem ordine seruato, ac alijs aduenientibus, alijs abeuntibus, illo semper maiorem prædam expectante, tandem aduesperascere cœpit. Tunc auceps admissa spe multas capiendi, cum iam tempus esset quiescendi, attrahens retia, unam tantum fringillam, quæ infelix in area remanserat, cepit.

Hæc fabula indicat, qui omnia comprehendere uolunt, sæpe pauca uix capere posse.

Miles equum habens optimum, emit alium nequaquam illi bonitate parem, quem multo diligentius, quàm priorem nutricabat, tunc priori sic ait, cur me do-

minus quam te impensius curat, cum tibi neque pulchritudine, neque robore, neque uelocitate comperandus sim? Cui ille, *Est hæc, inquit, hominum natura, ut semper in nouos hospites benigniores sint.*

Hæc fabula indicat, hominum amentiam, qui noua etiam si deteriora sint, solent ueteribus anteponeere.

DE SVE ET CANE.

41

SVs irridebat canem odorisequum, qui domino murmure, & cauda adularetur, à quo ad artem aucupatoriã multis uerberibus, auriumq; uellicationibus fuerat instructus. Cui canis, *Nescis inquit, insane, nescis quæ ex uerberibus illis sim consecutus. Per ea enim suauissimis perdicum, coturnicumq; carnibus uescor.*

Hæc fabula nos monet, ne iniquo feramus animo præceptorum uerbera, quæ multorum bonorum causa esse consueuere.

DE TRABE BOVM PIGRITIAM

increpante.

42

TRabs, quæ curru uehebatur, boues ut lentulos increpabat, dicens, *Currite pigri, onus enim leue portatis. Cui boues, Irrides nos, responderunt, ignoras quæ te pœna maneat. Onus hoc nos cito deponemus: tuum autẽ tu quo ad rumparis, sustinere cogeris. Indoluit trabs, nec amplius boues conuitijs laceffere ausa est.*

Hæc fabula quemlibet monet, ne alium insultet calamitatibus, quum ipse possit maioribus subiacere.

DE CARDVELLE ET PVERO.

43

CArduelis auis interrogata à puero, quo in delitijs habitata, & suauibus et largis cibis nutrita fuerat, quur cauea egressa

egressa regredi nollet, Vt meo, inquit, me arbitrato, non tuo, pascere possim.

Hæc fabula indicat, vitæ libertatem, cunctis delitijs anteponendam.

DE SCURRA ET EPISCOPO. 44

N **S**curra quidam Calēdis Ianuarij ad Episcopum quendam diuitem quidem, sed auarum accedens, numisma aureum strenæ nomine petijt. Antistes insanire hominem dicit, qui crederet tantam pecuniam sibi in strenam dari. Tunc scurra nummum argenteum efflagitare cœpit. Sed quum ille hoc quoque nimium sibi uideri diceret, æreum quadrantem ut saltem sibi traderet, orabat. Sed quum ne hunc quoque posset ab episcopo extorquere, Reuerende, inquit, pater, saltem benedictione tua me pro strenâ imperti. Tūc episcopus, Flecte, inquit, genua fili, ut te benedicam. At ego, inquit scurra, benedictionem istam tuam tan uilem nolo. Si enim nummum æreum ualeret, eam mihi nunquam profecto concederes.

Hæc fabula contra eos episcopos & sacerdotes conficta est, qui diuitias & opes pluris faciunt, quàm cuncta ecclesiæ sacra atque mysteria.

DE VPVPA INDIGNE HONORATA. 45

Inuitatæ ferè omnes aues ad aquilæ nuptias, indignè strebant upupam cæteris præferri, quia corona insignis esset, & uersicoloribus pennis ornata, quum semper inter stercorea & sordes solita esset uolutari.

Hæc fabula stultitiam eorum arguit, qui in hominibus honorandis potius uestitum, nitorem, præstantiamq; formæ, quàm uirtutes moresq; soleant attendere.

De Sacer

DE SACERDOTE ET PYRIS.

46

Sacerdos quidam gulosus extra patriam ad nuptias proficiscens, ad quas fuerat inuitatus, reperit in itinere pyrorum aceruum, quorum ne unum quidem attigit, quamuis magna affectus fame: quin potius ea ludibrio habens, lotio consperfit. Indignabatur animi huiusmodi cibos sibi in itinere offerri, qui ad lautas accedebat epulas. Sed quum in itinere torrentem quendam ita imbribus auctum offendisset, ut sine vitæ periculo eum transire non posset, domum redire constituit. Reuertens autem ieiunus, tanta est oppressus fame, ut nisi pyra illa, quæ urina consperserat comesset, quum aliud non inueniret, extingueretur.

Hæc fabula monet, nihil esse contemnendum, quum nihil sit tam uile & abiectum, quod aliquando usui esse non possit.

DE MVLO ET EQVO.

47

Mvlus conspiciens equum, aureo freno ephippioque insignem, & purpureis opertum phaleris, rumpebatur inuidia, illum beatum reputans, qui continue optimis uesceretur cibus, & decoro amiciretur ornatu: se autem præ illo infelicem, qui clitellis male dolatis oppressus, quotidie maxima onera ferre cogeretur. At ubi uidit equum pugna redeuntem, multis affectum uulneribus, præ illius calamitate se felicem appellabat, longe melius esse dicens, quotidiano labore durum uictum quæritare, & turpiter uestiri, quam post optimos & delicatos cibos, & tantos ornatus, mortis adire discrimina.

Hæc fabula monet, regibus & principibus minime inuidendum, quia diuitijs & opibus abundant, ut quum ui-

p

tam eorum

tam eorum longe pluribus periculis, quàm pauperum, uideamus esse subiectam.

DE PORCO ET EQVO.

48

Porcus conspiciens equum bellatorem, qui cataphractus ad pugnam prodibat, Stulte, inquit, quò proferas? In pugna enim fortasse morieris. Cui equus, At tibi inter lutum sordesq; impinguato, quamuis nihil dignum laude gesseris, cultellus adimet uitam, mortem uerò meam comitabitur gloria.

Hæc fabula innuit, honestius esse rebus præclare gestis occumbere, quàm uitam turpiter actam protrahere.

DE CORIARIO EMENTE PELLEM

ursi à uenatore, nondum capti.

49

Coriarius ad uenatorem accedens, emit ab eo pellem ursi, pecuniamq; pro ea protulit. Ille sibi in præsentia pellem ursi non esse, cæterum postridie uenatum profecturum,ursoq; interfecto, pellem illius ei se daturum pollicetur. Coriarius animi gratia cū uenatore in syluam profectus, altissimam arborem ascendit, ut inde ursi uentorisq; certamen prospiceret. Venator intrepidus ad antrum, ubi ursus latebat, profectus, immisissis canibus illum exire cōpulit: qui euitato uentoris iclu, eum prostrauit humi. Tunc uenator sciens hanc ferā in cadauera non sequi, anhelitu retento, se mortuum simulabat. Ursus naribus admotis olfaciens, quum illum nec naso nec corde spirantem deprehenderet, abscessit. Coriarius quum feram abesse prospiceret, ac nihil amplius adesse periculi, ex arbore se deucens, & ad uenatorem qui nondum surgere audebat accedens, illum ut surgeret monebat. Interrogat

uit

uit deinde, quid ad aurem ei torsus locutus esset. Cui uenator, Monuit me, inquit, ne deinceps ursi pellem uendere uelim, nisi eum prius ceperim.

Hæc fabula indicat, incerta pro certis non habenda.

DE HEREMITA ET MILITE. 30

Heremita quidam uir sanctissimæ uitæ militem hortabatur, ut relicta seculi militia, quam absq; dei offensa, & animæ discrimine pauci exercent, tandem se corporis traderet quieti, & animæ consuleret salutem. Cui miles, Faciam inquit, quod mones pater. Verum enim, quod hoc tempore milites, neque stipendia exigere ualeant, licet exigua sint, neque prædari possint.

Fabula significat, multos uitij renunciare, quia illa amplius exercere non possunt.

DE VIRO ET VXORE

bigamis.

31

Vir quidam defuncta uxore, quam ualde dilexerat, duxit alteram, & ipsam uiduam, quæ assidue ei prioris mariti uirtutes, fortiaq; facinora obijciebat. Cui ut par referret, ipse quoque defunctæ uxoris mores probatissimos pudicitiamq; insignem referebat. Quadam autem die uiro irata, pauperi eleemosynam petenti, partem caponis, quem in coenam utrisque coxerat, dedit, dicens, Do tibi hoc pro anima prioris uiri. Quod audiens maritus, accersito paupere reliquum caponis dedit, dicens, Et ego quoque tibi hoc pro anima uxoris meæ defunctæ. Sic illi dum alter alteri nocere cupiunt, quid coenarent tandem non habuerunt.

Hæc fabula monet, non esse contra eos pugnandum, qui se possint optime uindicare.

DE LEONE ET MURE. 52

LEo laqueo captus in sylua, cum se ita irretitum uideret, ut nullis uiribus se inde posse explicare confideret, murem rogauit, ut abroso laqueo eum liberaret, promittens tanti beneficij se nō immemorem futurum. Quod cum mus prompte fecisset, leonem rogauit, ut filiam eius sibi traderet in uxorem. Nec abnuuit leo, ut benefactori suo rem gratam faceret. Noua autem nupta ad uirum ueniens, cum eum non uideret, casu illum pede pressit, atq; contriuit.

Hæc indicat fabula, matrimonialia, & cætera consortia improbanda, quæ ab imparibus contrahuntur.

DE VLMO ET SILERE. 53

VLmus in ripa fluminis nata, siler sibi proximum irridebat, ut debile & inualidum, quòd ad omnem uel leuissimum undarum impetum flecteretur, suam autem firmitatem & robur, magnificis extollebat uerbis, quòd multos annos assiduos annis impetus, inconcussa pertulerat. Semel autem maxima undarum uiolentia, ulnus perfracta trahebatur ab aquis. Cui siler ridens, inquit, Cur me deseris uicina, ubi est nunc fortitudo tua?

Fabula significat, sapientiores esse, qui potentioribus se cedunt, quam qui resistere uolentes, turpiter superantur.

DE CERA DURICIEM APPETENTE. 54

CEra ingemiscebat se mollem, & cuicumque leuissimo Cictui penetrabilem procreatam. Vidēs autem lateres
ex luto

ex luto multo se molliori factos, in tantam duritiem ignis calore peruenisse, ut multa perdurarent secula, se iecit in ignem, ut eandem duriciem consequeretur. Sed statim igne liquefacta, consumpta est.

Hac admonemur fabula, ne appetamus, quod est nobis natura denegatum.

DE AGRICOLA MILITIAM ET

mercaturam affectante.

55

Agricola quidam ægre ferebat se assidue terram uolere, nec perpetuis laboribus ad magnas diuitias peruenire, cum nonnullos uideret milites, qui actis prælijs ita rem auxerant, ut bene induti incederent, & lautis epulis nutriti, beatam agerent uitam. Venditis igitur ouibus, capris, ac bobus, equos emit & arma, & in militiam profectus est, ubi cum ab imperatore suo male pugnatum esset, non solum quæ habebat perdidit, sed etiam pluribus uulneribus affectus est. Quare damnata militia, mercaturam exercere statuit, ut ubi maius lucrum, & minorem laborẽ existimabat. Prædijs igitur uenditis, cum nauem mercibus impleuisset, nauigare cœperat, sed cum in alto esset, tempestate subito coorta, nauis submersa est, & ipse cum cæteris, qui in ea erant, ad unum omnes periire.

Hæc fabula monet, quemlibet debere sua arte esse contentum, cum ubique sit parata miseria.

DE ASINO ET SCURRA.

56

Asinus indigne ferens scurram quendam honorari, & pulchris uestibus amiciri, quia magnos uentris edebat sonos, ad magistratus accessit, petens ne se minus quam scurram honorari uellent, & cum magistratus ad-

mirantes eum interrogarent, cur se ita honore dignum duceret, inquit, Quia maiores quàm scurra crepitus uentris emitto, eosq; absque fœtore.

Hæc fabula eos arguit, qui in rebus leuissimis, suas pecunias profundunt.

DE AMNE SVVM FONTEM CON=

uitijs laceffente.

57

AMnis quidam suum conuitijs fontem laceffebat ut inertem, quòd immobilis staret, nec ullos haberet pisces, se autem plurimum commendabat, quòd optimos crearet pisces, & per ualles blando murmure serperet. Indignatus fons, in amnem uelut ingratum, undas repressit. Tunc annis & piscibus & dulci sono priuatus, euanuit.

Hæc fabula eos notat qui bona, quæ agunt, sibi arrogant, non deo attribuunt, à quo largo fonte nostra bona procedunt.

DE VIRO MALIGNO

& dæmone.

58

Vir malignus quum plurima perpetrasset scelera, & sepius captus, & carcere conclusus, arctissima & peruigili custodia teneretur, dæmonis auxilium implorabat, qui sepenumero illi affuit, & è multis eum periculis liberauit. Tandem iterum deprehenso & solitum auxilium imploranti, dæmon magnum calceorum pertusorũ fascem super humeros habens apparuit, dicens, Amice amplius tibi auxilio esse non possum, tot enim loca pro te liberando hæctenus peragraui, ut hos omnes calceos contriuerim. Nulla mihi superest pecunia, qua alios ualeam comparare. Quare pereundum est tibi.

Hæc admonet

Hæc admonet fabula, ne existimemus nostra semper impunita fore peccata.

DE AVIBVS PLVRES REGBS

eligere uolentibus.

59

AVes consultabant de pluribus regibus eligendis, cū Aquila tantos uolucrum greges sola regere non posset, fecissentq; uoto satis, nisi cornicis monitu, à tali consilio destitissent: quæ cum causam rogaretur, cur non plures reges duceret eligendos, Quia difficilius, inquit, plures quàm unus saccus, implentur.

Hæc fabula docet, longe melius ab uno, quàm à multis principibus gubernari.

DE MULIERE QVAE PRO VIRO SE

mori uelle dicebat.

60

MAtrona quædam admodum pudica, & uiri amatissima, ægreferebat maritum aduersa ualetudine detineri. Lamentabatur, ingemiscebat, & ut suum in uirū amorem testaretur, rogabat mortem, ut si maritum sibi esset ereptura, se potius quàm illū uellet occidere. Inter hæc uerba mortē cernit horribili aspectu uenientem, cuius timore perterrita, et iam sui uoti pœnitens, Nō sum ego, inquit, quem petis, iacet ibi in lecto, quē occisura uenisti.

Hæc fabula indicat, neminem esse adeò amantem amici, qui non malit sibi bene esse, quàm alteri.

DE ADOLESCENTE IN FVNERE

matris canente.

61

Vir quidam defunctā uxorē, quæ ad sepulchrū efferebatur, lachrymis & fletibus prosequabatur. Filius uerò eius canebat, qui cū à patre increparetur, ut amens

Et insanus, qui in matris funere cantaret, cum unâ secum
moestus esse, et flere deberet, inquit, Pater mi, si sacer-
dores ut canerent conduxisti, cur mihi irasceris gratis
concinenti? Cui pater, Non tuum, inquit, et sacerdotum
est idem officium.

Fabula indicat, non omnia omnibus esse decora.

DE VIRO ZELOTYPPO QUI VXOREM

dederat custodiendam.

62

Vir zelotypus, uxorem, quam parum pudice uiuere
compererat, cuidam amico, cui plurimum fidebat,
dederat custodiendam, ingentem pollicitus pecuniam, si
eam ita diligenter obseruaret, ut nullo modo coniugalem
uiolaret copulam. At ille ubi aliquot dies expertus, custo=
diam hanc nimis difficilem, et ingenium suum uersutia
mulieris uinci comperisset, ad maritum accedens dixit, se
amplius nolle hanc tam duram gerere prouinciam, quan=
doquidem ne Argus quidem, qui totus oculus fuit, mu=
lierem inuitam posset custodire. Addidit præterea, si ne=
cesse sit, malle se anno integro saccum plenum pulicibus
quotidie in pratum deferre, solutoq; sacco eos inter her=
bas pascere, uespereq; facto, omnes domum reducere, quam
una die impudicam mulierem seruare.

Hæc fabula indicat, nullos custodes esse ita diligentes,
qui impudicas mulieres ualeant custodire

DE VIRO CLYSTERIA

recusante.

63

Vir quidam natione Germanus, diues admodum, agro
tabat, ad quem curandum plures accesserant medici
(ad mel enim cateruatim conuolant muscæ) quorum unus
inter

inter cætera dicebat opus esse clysteribus, si uellet conualescere. Quòd cum uir huiusmodi insuetus medicinæ audiret, furore percitus, medicos domo eijci iubet, dicens, eos esse insanos, qui cum caput sibi doleret, podici uellēt mēderi. Hæc fabula innuit, etiã salutaria insuetis & inexper-tis, aspera & obfutura iuderi.

DE ASINO AEGROTANTE, ET
lupis uisitantibus. 64

Asinus ægrotabat, famaꝫ exierat, eum cito moriturum, ad eum igitur uisendum, cum lupi canesꝫ uenissent, peterentꝫ à filio, quomodo pater eius haberet, ille per ostij rimulam respondit, Melius quàm uelletis.

Hæc indicat fabula, quòd multi fingunt moleste ferre mortem aliorum, quos tamen cupiunt celeriter interire.

QVOD NUCI, ASINO, ET MULIERI
profunt uerbera. 65

Mulier quædã interrogabat nucẽ secus uiam natã, quæ à prætereũte populo saxis impetebatur quare esset ita amēs, ut quo pluribus maioribusꝫ uerberibus cæderetur, eo plures, præstantioresꝫ fructus procrearet. Cui iuglans, Es'ne inquit, prouerbij immemor ita dicētis, Nux, asinus, mulier simili sunt lege ligati, Hæc tria nil recte faciunt, si uerbera cessent.

Hæc fabula innuit, sæpe homines proprijs iaculis, se solere confodere.

DE ASINO LABORVM FINEM
non inueniente. 66

Asinus hyberno tempore plurimum angebatur, quòd animio afficeretur frigore, & durum palearum haberet

beret uictum. Quare uernam temperiem, & teneras herbas optabat. Sed cum uer aduenisset, cogereturq; à domino, qui figulus erat, argillam in aream & in fornacē: indeq; lateres, imbrices, tegulas, ad diuersa loca deferre: pertesus ueris, in quo tot labores tolerabat, æstatem omnibus uotis expebat, ut dominus messe impeditus, eū quiescere pateretur. Sed tūc quoque cum messis in aream, & inde domum triticum ferre compelleretur, nec quieti locus sibi esset, autumnum saltem laborum finem fore sperabat. Sed ubi ne tunc quoque malorum terminum adesse cernebat, cum quotidie uinum, poma, ligna portanda essent, rursus hyemis niues & glaciem efflagitabat, ut nunc saltem aliqua sibi requies à tantis laboribus concederetur.

Hæc fabula indicat, nulla esse præsentis uitæ tempora, quæ non perpetuis sint subiecta laboribus.

DE MVRE QVÆ CVM FELE AMI

citiam contrahere uolebat.

67

MVres cōplures in cauo parietis commorantes cōtemplabātur felem, quæ in tabulato capite demisso, & tristi uultu recumbebat. Tunc unus ex eis, Hoc animal, inquit, benignum admodū, & mite uide. Vultu enim ipso sanctimoniam quādam præfert. Volo ipsum alloqui, & cum eo indissolubilem nectere amicitiam. Quæ cum dixisset & propius accessisset, à fele captus, & dilaceratus est. Tunc cæteri hæc uidentes, secum dicebant, Non est profecto, non est uultui temere credendum.

Hæc fabula innuit, non ex uultu, sed ex operibus homines iudicandos, cum sub ouili pelle, sæpe atroces lupi delitefcant.

De Asino

DE ASINO QUI HERO INGRATO

seruierat. 68

Asinus, qui uiro cuidam ingrato multos annos inoffenso pede seruierat, semel, ut fit, dum sarcina pressus, graui & salebrofa incedit uia, sub onere ceciderat. Tūc dominus implacabilis multis uerberibus surgere cōpellebat, pigrum animal & ignauum nuncupans. At ille miser inter uerbera hæc secum dicebat, Infelix ego quā in ingratum sortitus sum herum. Nam quamuis ei multo tempore sine offensa seruierim, tamen non hoc unum delictum tot meis pristinis beneficijs compensat.

Hæc fabula in eos conficta est, qui beneficiorū sibi collocatorum immemores, etiam minimam benefactoris sui in se offensam, atroci pœna prosequuntur.

DE LVPO SVADENTE HISTRICI

ut tela deponeret. 69

Lvpus esuriens in histicem intēderat animum, quem tamen, quia sagittis undique munitus erat, inuadere non audebat. Excogitata autem eum perdendi astutia, illi suadere cœpit, ne pauco tempore tantum telorum onus tergore portaret, quandoquidem ne alij quidem sagittarij, nisi cum prælij tempus instaret, portarēt. Cui histrix: Aduersus lupum, inquit, semper præliandi tempus esse credendum est.

Hæc fabula innuit, uirum sapientem oportere, aduersus inimicorum & hostium fraudes semper esse munitum.

DE MVRE LIBERANTE MILVVM. 70

Mvs conspicatus miluum, laqueo aucupis implicitum, misertus est. Aui quāuis sibi inimica, abrosis dente

dente uinculis, euolādi uiam fecit. Miluus tanti immemor beneficij, ubi se solutum uidit, murem nil tale suspicantem corripuens, unguibus & rostro lacerauit.

Fabula indicat, malignos uiros huiusmodi gratias suis benefactoribus solere rependere.

DE COCHLEA PETENTE AB IOVE, VT

suam domum secum ferre possit. 71

CVM Iupiter ab exordio mundi singulis animalibus munera, quæ petisset, elargiretur, Cochlea ab eo petit, ut domum suam posset circumferre. Interrogata à Ioue, quare tale ab eo munus exposceret, quod illi graue et molestum futurū erat, Malo, inquit, tam graue onus perpetuo ferre, quàm cum mihi libuerit, malum uicinum non posse uitare. Fabula indicat, malorum uicinitatem omni incommodo fugiendam.

DE ERINATIO VIPERAM HOSPI-

tem eijciente. 72

ERinatus hyemem aduentare præsentiens, blande uiperam rogauit, ut in propria illius cauerna, aduersus uim frigoris, locum sibi concederet. Quod cum illa fecisset, Erinacius huc illuc se prouoluens spinarum acuminibus uiperam pungebat, & uehementi dolore torquebat. Illa male secum actum uidens, quādo Erinatium suscepit hospitio, blandis eum uerbis, ut exiret orabat, quandoquidem locus ambobus esset angustus. Cui Erinacius, Exeat, inquit, qui hic manere non potest. Quare uipera sentiens sibi locum ibi non esse, illic cessit hospitio.

Fabula indicat, eos in consortio non admittendos, qui nos possunt eijcere.

De lepore

DE LEPORE SESE VULPI PRAEFERE

rente ob pedum uelocitatem.

73

Lepus sese dignum reputabat, qui uulpi praeferreretur, quoniam longe illam pedum pernicitate superabat. Tunc uulpes, At ego, inquit, ingenium sum sortita praestantius, quo saepius, quam tu pernicitate tua, canes eludo.

Hæc indicat fabula, corporis uelocitatem & uires, ab ingenio longe superari.

DE AGRICOLA ET POETA.

75

Agricola quidam ad poetam accedens, cuius agros colebat, cum eum inter libros solum offendisset, interrogauit eum, quo pacto ita solus uiuere posset. Cui ille, Solus, inquit, tantum esse coepi, postquam te huc contulisti.

Hæc indicat fabula, eruditos uiros, qui doctissimorum uirorum turba continue stipantur, tunc solos esse, cum inter illiteratos homines fuerint.

DE LUPO OVIS PELLE INDVTO,

qui gregem deuorabat.

76

Lvpus ovis pelle indutus, ouium se immiscuit gregi, quotidieque aliquam ex eis occidebat. Quod cum pastor animaduertisset, illum in altissima arbore suspendit. Interrogantibus autem ceteris pastoribus, cur ouem suspendisset, aiebat, Pellis quidem ut uidetis, est ovis, opera autem erant lupi.

Hæc indicat fabula, homines non ex habitu, sed ex operibus iudicandos, quoniam multi sub uestimentis ouium, lupina faciunt opera.

DE PATRE FILIUM AD VIRTUTES

frustra hortante.

77

Pater

Pater quidam filium uitijis deditum, multis hortabatur uerbis, ut derelicta uitiorum uia, uirtutibus inuigilaret, quæ ei laudem & decus erant pariturae. Cui filius, Frustra, inquit, pater ad hæc facienda hortaris. Multos enim prædicatores (ut aiunt) audiui, qui longe te melius ad uirtutum hortabantur uiam, nunquam tamen eorum admonitionibus obsecutus sum.

Fabula indicat, uiros malignæ naturæ, nullius hortatu à uitijis uelle desistere.

DE CANE OUES DOMINI SUI OCCI

dente, à quo suspensus est.

78

Pastor quidam cani oues suas dederat custodiendas optimis illum pascens cibus. At ille sæpe aliquã ouem occidebat. Quod cum pastor animaduertisset, canem capiens, eum uolebat occidere. Cui Canis, Quid me, inquit, perdere cupis, sum unus ex domesticis tuis, interfice potius lupum, qui continue tuo insidiatur ouili. Imò, inquit pastor, te, quàm lupum morte dignum magis puto. Ille enim palam se meum hostem profitetur: Tu uerò amicitiae specie, quotidie meum imminuis gregem.

Hæc innuit fabula, longe magis puniendos, qui sub amicitiae specie nos lædunt, quàm qui aperte se nostros inimicos profitentur.

DE ARIETE CVM TAVRO